ПРОТОКОЛ № 2
Заседания Совета по развитию
предпринимательства при
Белыничском районном исполнительном комитете

27 мая 2022 г., 11-00
г.Белыничи, ул.Советская, д.29

Председательствовал:

Котосова Елена Михайловна

Присутствовали:
Брикер Николай Михайлович

Валевич Евгений Александрович

Вальков Николай Николаевич

Клименков Александр
Семенович

Мороз Максим Михайлович

Сподобаев Александр
Михайлович

Шевцова Валентина
Эдуардовна

Юшкевич Алла Ивановна

- председатель Совета по развитию
предпринимательства при
Белыничском райисполкоме,
заместитель председателя
Белыничского райисполкома

- директор общества с ограниченной
ответственностью «Бринов трейд»

- индивидуальный предприниматель

- директор общества с ограниченной
ответственностью «ВЕН плюс»

-глава крестьянского (фермерского)
хозяйства «Павлинка» Клименкова
Александра Семеновича

- субъект агроэкотуризма «Понивиль»

-индивидуальный предприниматель

-директор частного торгового
унитарного предприятия «Верас Плюс
К»

-директор частного торгово-
производственного унитарного
предприятия «Белые Росы и К»

1. О проблемных вопросах, возникающих в связи со сложившейся
ситуацией на рынках Украины, России, стран Евросоюза у субъектов
малого и среднего предпринимательства. Реструктуризация бизнеса в
условиях санкций 2022 года.

СЛУШАЛИ:
i

1.1. Заместителя председателя райисполкома Котосову Е.М. о том,
что у некоторых субъектов малого и среднего предпринимательства
возникает вопрос о недостаточном количестве железнодорожных вагонов,
предоставляемых Белорусской железной дорогой для отгрузки товаров в
Российскую Федерацию.

1.2. Членов Совета по развитию предпринимательства о том, что
проблемных вопросов не возникает в ходе осуществления
предпринимательской деятельности в связи со сложившейся ситуацией на
рынках Украины, России, стран Евросоюза.

РЕШИЛИ:
1.3. Принять к сведению информацию заместителя председателя

Белыничского райисполкома Котосовой Е.М. и членов Совета по
развитию предпринимательства при Белыничском райисполкоме;

1.4. Поручить отделу экономики Белыничского райисполкома
обозначить данную проблему для решения на областном уровне.

2. О выдвижении кандидатов из числа субъектов малого и среднего
предпринимательства Белыничского района для участия в Национальном
конкурсе «Предприниматель года» по итогам работы за 2021 год.

СЛУШАЛИ:
2.1. Заместителя председателя райисполкома Котосову Е.М. о

выборе кандидатов из числа субъектов малого и среднего
предпринимательства Белыничского района для участия в Национальном
конкурсе «Предприниматель года» по итогам работы за 2021 год.

РЕШИЛИ:
2.2. Направить на рассмотрение в комитет экономики Могилевского

облисполкома заявку ОАО «Белыничский протеиновый завод» на участие
в Национальном конкурсе «Предприниматель года» по итогам работы за
2021 год в номинации: «Эффективный бизнес в сфере производства».

2

3. Рассмотрение вопроса внедрения и практического применения
Кодекса корпоративной этики.

СЛУШАЛИ:
3.1. Начальника отдела экономики Белыничского райисполкома

Ганчук Наталью Анатольевну о внедрении и практического применения
Кодекса корпоративной этики. Кодекс корпоративной этики представляет
собой свод норм корпоративного поведения, устанавливающих основные
положения и подходы к регулированию корпоративных отношений,
определяет правила взаимоотношений работников Общества внутри
коллектива структурного подразделения, между работниками различных
структурных подразделений, работников с иными лицами
представителями органов и организаций, включая контрагентов
партнеров). Кодекс корпоративной этики предназначен для укрепления и
поддержания деловой репутации Общества. Правила, нормы и принципы
Кодекса корпоративной этики обязаны соблюдать все работники
Общества.

РЕШИЛИ:
3.2. Информацию начальника отдела экономики райисполкома

Г анчук Н.А, принять к сведению.

4. Соблюдение своевременности и полноты выплаты заработной
платы субъектами малого и среднего предпринимательства. Погашение
просроченной задолженности по заработной плате субъектами малого и
среднего предпринимательства. Разъяснение законодательства о занятости
населения.

СЛУШАЛИ:
4.1. Заместителя начальника управления, заведующего сектором

труда и заработной платы Селивестрову Е.Н. о соблюдении
своевременности и полноты выплаты заработной платы субъектами
малого и среднего предпринимательства. Погашение просроченной
задолженности по заработной плате субъектами малого и среднего
предпринимательства. Разъяснение законодательства о занятости
населения.

РЕШИЛИ:
4.2. Принять к сведению информацию заместителя начальника

управления, заведующего сектором труда и заработной платы
Селивестровой Е.Н. о принятии мер по соблюдению своевременности и
полноты выплаты заработной платы субъектами малого и среднего
предпринимательства. Погашение просроченной задолженности по
заработной плате субъектами малого и среднего предпринимательства.

3

5. Установление формирования и применения розничных цен на
социальные значимые товары в рамках действующего законодательства,
оформление документов при установлении розничных цен,
недопустимости нарушения законодательства в области ценообразования
и мерах ответственности за совершения правонарушения в этой области.

СЛУШАЛИ:
5.1. Главного специалиста отдела экономики Белыничского

райисполкома Игнатович Ольгу Леонидовну о порядке установления
формирования и применения розничных цен на социальные значимые
товары в рамках действующего законодательства, оформление
документов при установлении розничных цен, недопустимости нарушения
законодательства в области ценообразования и мерах ответственности за
совершения правонарушения в этой области.

РЕШИЛИ:
5.2. Провести разъяснительную работу среди руководителей объектов

торговли, ознакомить под роспись руководителей объектов торговли о
действующих нормативных правовых актах по регулированию цен и
мерами ответственности за совершение правонарушений в области
ценообразования.

4

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 9 человек;
«Против» - 0 человек;
«Воздержались» - 0 человек.
Решение принято большинством голосов.

Председатель
Совета по развитию
предпринимательства при
Белыничском райисполкоме

Секретарь Совета по развитию
предпринимательства при
Белыничском райисполкоме

Е.М.Котосова

О. Л.Игнатович